Дело № 1-24/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя прокурора Алькеевского района Республики Татарстан Гизятова Р.А., 

подсудимых Я.Н.М., М.А.В., 

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № №, 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Я.Н.М., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений,

предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 160, ч. 1 ст. 160 УК РФ,

М.А.В., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

20 августа 2019 года примерно в 13 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, Я.Н.М.., работая механизатором отряда 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт» на основании приказа о приеме работника на работу № 11 к от 01 апреля 2013 года, трудового договора №9 от 01 апреля 2013 года, являясь материально-ответственным лицом согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 апреля 2013 года, обязанным обеспечить сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей, получив 20 августа 2019 года по накладной №120 зерновую культуру озимой пшеницы сорта «Фотинья» в количестве 121 ц., на тракторе марки «Беларус-1221» государственный регистрационный знак № № серия РТ код 16 тип 3 с полуприцепом тракторным марки LМR14 государственный регистрационный знак № № серия ТЕ код 16 тип 3, для доставки в поле №502 для посева, по предварительному сговору с М.А.В.., работающим механизатором отряда 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт» на основании приказа о приеме работника на работу №01 к от 01 мая 2008 года, трудового договора №36 от 01 января 2010 года, являющегося материально-ответственным лицом, согласно договора о полной материальной ответственности от 01 января 2010 года, обязанным обеспечить сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей, который по специальному распоряжению выполнял работы по посеву озимой пшеницы, поставленной Я.Н.М. в соответствии с путевым листом №1375 от 20 августа 2019 года, находясь на краю поля №502, расположенного западнее с. 

<

данные изъяты>, Алькеевского района, Республики Татарстан, действуя умышленно, в ущерб имущественным интересам АО «Восток Зернопродукт», с целью хищения чужого имущества, погрузили с полуприцепа марки LМR14 государственный регистрационный знак № № серия ТЕ код 16 тип 3, 720 кг. зерновой культуры озимой пшеницы сорта «Фотинья», стоимостью 17,27 рублей за 1 кг., на общую сумму 12434,40 рублей, принадлежащую АО «Восток Зернопродукт», поместив похищенную пшеницу в 15 мешков, однако реально распорядиться похищенным не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения преступных действий Я.Н.М. и М.А.В. сотрудниками полиции. 

Кроме того, Я.Н.М.., работая механизатором отряда 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт» на основании приказа о приеме работника на работу № 11 к от 01 апреля 2013 года, трудового договора №9 от 01 апреля 2013 года, являясь материально-ответственным лицом согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 апреля 2013 года, обязанным обеспечить сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей, действуя единым прямым умыслом, в ущерб имущественным интересам АО «Восток Зернопродукт», с целью хищения чужого имущества, а именно вверенного ему дизельного топлива, полученного по заправочным листам для осуществления сельскохозяйственных работ на тракторе марки «Беларус-1221» государственный регистрационный знак № № серия РТ код 16 тип 3, в период времени с 15 апреля 2019 года по 25 августа 2019 года, в вечернее время суток, похитил 620 литров дизельного топлива, стоимостью 37,84 рублей за 1 л., путем слива дизельного топлива из бака трактора марки «Беларус-1221» государственный регистрационный знак № № серия РТ код 16 тип 3, находящегося на прилегающей территории за домом 

<

адрес>, поместив похищенное в складское помещение, расположенное во дворе дома по адресу: 

<

данные изъяты> в 3 бочки и одну канистру, присвоив, таким образом, имущество АО «Восток Зернопродукт» на общую сумму 23 460,80 рублей, причинив АО «Восток Зернопродукт» ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый Я.Н.М. в ходе судебного заседания свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что работает в АО «Восток Зернопродукт» в 

<

данные изъяты>, механизатором. Получает заработную плату в период уборочных и посевных работ. Заработная плата выплачивается несвоевременно, частями, в том числе частично натуральными продуктами, потому назвать среднюю заработную плату не может. С 1 апреля 2013 года по трудовому договору работает механизатором в 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт». С Я.Н.М. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В должностные обязанности входит выполнение сельскохозяйственных работ согласно наряду, транспортировка груза, культивация, зябка и другое. Работает на закрепленном тракторе Беларус-1221 государственный регистрационный знак № РТ 16 rus с полуприцепом марки LМR14 государственный регистрационный знак № ТЕ 16 rus. 

20 августа 2019 года выполнял транспортные работы по доставке зерна озимой пшеницы со склада отряда 

<

данные изъяты> в поле №502, расположенное возле населенного пункта 

<

данные изъяты>, где передавал зерно озимой пшеницы механизатору отряда 

<

данные изъяты> М.А.В., который на тракторе с использованием сеялки засевал привезенным зерном поле. На этом поле с М.А.В. работали несколько дней. 

20 августа 2019 года около 08 час. 00 мин. в отряде 

<

данные изъяты> по накладной у заведующего складом Р.Т. получил озимую пшеницу. Пшеница была загружена в прицеп трактора. За полученное зерно пшеницы расписался в накладной, один экземпляр накладной остался у Р.Т.., второй у Я.Н.М. После этого привез зерно озимой пшеницы в поле №502 для передачи зерна механизатору М.А.В.., который должен был зерном пшеницы засеять поле. Поскольку вместимость сеялки около 300 центнеров, Я.Н.М. загружал зерно пшеницы в сеялку по частям и ждал пока М.А.В. засеет поле. При передаче зерна пшеницы М.А.В. документов на передачу не составляли. Таким образом, загрузил сеялку 3 раза. Затем, около 13 час. 30 мин., более точное время сейчас не помнит, к Я.Н.М. подошел М.А.В. и предложил часть озимой пшеницы забрать и поделить между собой. Я.Н.М. согласился с предложением М.А.В. М.А.В. сказал, что взял с собой из дома пустые мешки. Решили выгрузить зерно из прицепа, где еще оставалось зерно пшеницы, поскольку у прицепа был удобный распределитель, а с сеялки забирать зерно неудобно, договорились, что Я.Н.М. включит распределитель, а М.А.В. наполнит 15 мешков. По договоренности 8 мешков должен был забрать в личное хозяйство М.А.В.., а 7 мешков Я.Н.М. Таким образом и поступили, М.А.В. держал мешки у распределителя зерна, при наполнении Я.Н.М. выключал распределитель. Таким образом, набрали 15 мешков. Мешки запланировали спрятать до окончания работ у водосточной трубы, расположенной у дороги. Однако, перевезти мешки домой не смогли, поскольку в момент когда мешки собирались перетаскать к водосточной трубе в поле приехали сотрудники полиции. Мешки с зерном пшеницы сотрудники полиции изъяли.

27 августа 2019 года в ходе проведения обыска в складском помещении, находящемся во дворе дома Я.Н.М. в трех бочках емкостью по 200 литров каждая, а также канистре было обнаружено дизельное топливо. В ходе обыска на вопрос о происхождении топлива, Я.Н.М. сразу же сообщил следователю, что накопил это топливо в период работы, сливая небольшими количествами из бака, закрепленного за Я.Н.М. трактора. В 2019 году работать на тракторе Я.Н.М. начал с 15 или 16 апреля, боле точную дату не помнит. Почти ежедневно при выходе на работу закрепленный трактор Беларус-1221 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> РТ 16 rus заправлялся дизельным топливом. Дизельное топливо Я.Н.М. получал с бензовоза на территории мастерской отряда 

<

данные изъяты> филиала «Центральное Алькеево» АО «Восток Зернопродукт» по заправочному листу, в котором при получении топлива расписывался. Данные о заправке вносил в путевой лист, в котором также расписывался заправщик. По окончанию работ трактор ставил на прилегающую территорию, расположенную со стороны огорода дома. Когда в баке оставалось топливо, Я.Н.М. сливал с помощью шланга по немного топлива, не больше 6 литров за раз, по окончанию рабочего дня, в вечернее время примерно в период времени с 20 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. топливо собирал в 3 металлические бочки емкостью по 200 литров каждая, таким образом, собрал 600 литров, а также 20 литров собрал в канистру. На закрепленном тракторе датчик уровня топлива не установлен, расход топлива высчитывается от отработанных моточасов, датчика в тракторе контролирующего время работающего двигателя также не имеется. Часы работы Я.Н.М. немного увеличивал, в связи с этим перерасход топлива не был заметен. Общее количество дизельного топлива слитого с трактора составило 620 литров. Слитое дизельное топливо Я.Н.М. не использовал.

Подсудимый М.А.В. в ходе судебного заседания свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что с 1 мая 2008 года работает механизатором в 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт». С этого времени работает непрерывно, не увольнялся с места работ, дисциплинарных взысканий не имел. С М.А.В. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В должностные обязанности М.А.В. входит в том числе осуществление посева озимой культуры на полях АО «Восток Зернопродукт», перевозка различных грузов и выполнение других сельскохозяйственных работы. Работает на закрепленном тракторе модели «КАМАЗ ХТХ 185» государственный регистрационный знак №. Вверенным имуществом является трактор, получаемое дизельное топливо, а также сельскохозяйственная культура, вверенная для посева, перевозки. 

20 августа 2019 года выполнял работы по посеву озимой культуры на поле № 502, расположенном возле населенного пункта 

<

данные изъяты>, Алькеевского района. Посев осуществлял на основании указания исполняющего обязанности начальника отряда А.А.., и выписанной путевки на посев зерна пшеницы. Зерно озимой пшеницы на поле привозил механизатор отряда 

<

данные изъяты> Я.Н.М.. На поле прибыл в 7 час. 30 мин. на закрепленном тракторе с сеялкой. Уже с утра решил предложить Николаю часть озимой пшеницы забрать домой. С этой целью взял из дома 15 пустых мешков. Около 08 час. на поле приехал Я.Н.М. на тракторе с прицепом. Я.Н.М. привез зерно озимой пшеницы. Около 08 час. Николай загрузил часть привезенного зерна пшеницы в сеялку и М.А.В. осуществил посев. Затем, около 11 час. повторно загрузил сеялку пшеницей и М.А.В. снова осуществил посев. Около 13 час. 30 мин. Я.Н.М. загрузил сеялку в третий раз. После погрузки, М.А.В. подошел к Николаю и предложил забрать часть зерна озимой пшеницы. М.А.В. сообщил Я.Н.М., что у М.А.В. есть мешки. Я.Н.М. согласился, договорились, что 8 мешков с зерном пшеницы заберет М.А.В.., а 7 мешков с зерном озимой пшеницы заберет Я.Н.М.. Договорившись, с Я.Н.М. наполнили 15 мешков зерном пшеницы из прицепа Я.Н.М.. М.А.В. держал мешки, а Я.Н.М. управлял раздатчиком. Затем 15 мешков с зерном пшеницы уложили у водосточной трубы у дороги, чтобы было не видно. Планировали забрать мешки с зерном после окончания работ. Однако после того как уложили мешки, приехали сотрудники полиции. Зерно озимой пшеницы собирался использовать как корм для домашней птицы. Ранее никогда хищение сельскохозяйственных культур не совершал.

Кроме признательных показаний, вина Я.Н.М. и М.А.В. подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО1 суду показала, что 21 августа 2019 года ФИО2 было написано заявление о привлечении к уголовной ответственности виновных лиц после проведения проверки по обнаружения 15 мешков озимой пшеницы возле поля №502, расположенного в Алькеевском районе, Республики Татарстан. 

От сотрудников полиции ФИО2 стало известно, что 20 августа 2019 года возле поля №502, расположенного рядом с населенным пунктом с.

<

данные изъяты>, Алькеевского района, Республики Татарстан был задержан М.А.В.., Я.Н.М.., которые укрыли у водосточной трубы 15 мешков с зерном озимой пшеницы, похищенной с полуприцепа марки LМR14 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к трактору модели «Беларус-1221 государственный регистрационный знак № во время проведения посевных работ.

20 августа 2019 года Я.Н.М. согласно путевому листу на тракторе «Беларус-1221 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с полуприцепом марки LМR14 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> выполнял транспортные работы по перевозке груза – 121 ц. зерна озимой пшеницы сорта «Фотинья». Зерно озимой пшеницы Я.Н.М. по накладной получил у заведующего складом отряда 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт» и должен был доставить в отряд 

<

данные изъяты> на поле №502, где зерно пшеницы механизатор М.А.В.., работавший 20 августа 2019 года на тракторе модели «КАМАЗ ХТХ 185» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с прицепом Солитер (сеялка) на основании полученного задания, занимался посевом озимых. 

Между Я.Н.М. и М.А.В. и АО «Восток Зернопродукт» в лице руководителя заключены договора о полной материальной ответственности. Среди вверенного последним имущества помимо техники, на которой последние работают, дизельного топлива, вверялось также и сельскохозяйственная культура для транспортировки и проведения посевных работ.

В случае, если бы сотрудниками полиции не было предотвращено хищение зерна озимой пшеницы сорта «Фотинья» весом 720 кг., то АО «Восток Зернопродукт» был бы причинен ущерб на сумму 12434,40 рублей. Поясняет, что стоимость 1 кг зерна озимой пшеницы сорта «Фотинья» составляет 17,27 рублей без учета НДС, поскольку фактически АО «Восток Зернопродукт» расходы по уплате НДС не понес, зерно пшеницы было выращено на полях АО «Восток Зернопродукт». АО «Восток Зернопродукт» гражданский иск о возмещении имущественного вреда заявлять не желает, в связи с тем, что похищенное зерно было изъято сотрудниками полиции и будет возвращено собственнику.

Свидетель Р.Т. суду показала, что с 2011 года работает в отряде 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт» заведующим складом. В должностные обязанности Р.Т. входит осуществление работ по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей на складах, по их размещению с учетом наиболее рационального использования складских площадей, облегчения и ускорения поиска и отпуска, а также сохранности товарно-материальных ценностей, обеспечение соблюдения правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составление установленной отчетности.

20 августа 2019 года от главного агронома АО «Восток Зернопродукт» поступило указание о передаче зерна озимой пшеницы сорта «Фотинья» в отряд 

<

данные изъяты>. 20 августа 2019 года Р.Т. механизатору Я.Н.М. отпустила 121 ц. озимой пшеницы сорта «Фотинья» для доставки в отряд 

<

данные изъяты>. Я.Н.М. было передано 2 экземпляра накладных, один для приобщения к путевке, второй для передачи в отряд 

<

данные изъяты>. Я.Н.М. должен был доставить зерно озимой пшеницы на склад в отряд 

<

данные изъяты>, однако, насколько Р.Т. известно, по решению руководства, с учетом того, что поле находилось рядом, с целью оптимизации работы, Я.Н.М. зерно озимой пшеницы вез сразу же на поле, где передавал, путем загрузки в сеялку механизатору отряда 

<

данные изъяты>. Накладная в последующем была передана на склад 

<

данные изъяты> и оприходована, Р.Т. это достоверно известно по результатом проведенной сверки между отрядом №1 и отрядом №3. 

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что работает начальником отряда 

<

данные изъяты> АО «Восток Зернопродукт» с 2004 года. В обязанности 

<

данные изъяты> входит организация работы в отряде. В подчинении в должности механизатора с 2013 года работает Я.Н.М.. За Я.Н.М. закреплен трактор модели «Беларус-1221» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> РТ 16 rus с полуприцепом марки LМR14 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

20 августа 2019 года Я.Н.М. занимался доставкой зерна озимой пшеницы на поле № 502. Поле 502 засевал механизатор отряда 

<

данные изъяты> М.А.В. В отряде № 1 закончилось зерно озимой пшеницы, потому руководством АО «Восток Зернопродукт» было дано распоряжение о передаче зерна озимой пшеницы, точное количество зерна 

<

данные изъяты> сейчас не может сказать, в отряд 

<

данные изъяты>. С целью оптимизации работы, было принято решение не доставлять зерно озимой пшеницы на склад отряда №1, а везти непосредственно сразу на поле, поскольку поле находилось рядом и через механизатора передавать накладную на отпуск зерна озимой пшеницы. Механизатор М.А.В. получал зерно озимой пшеницы, засевал поле, а по окончанию передавал накладную заведующему складом. О хищении 15 мешков зерна пшеницы Я.Н.М. и М.А.В. 

<

данные изъяты> стало известно от сотрудников полиции. Обстоятельства хищения 

<

данные изъяты> не известны.

Кроме того, вина подсудимых в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела: 

<

данные изъяты>

Суд, действия Я.Н.М. и М.А.В. по факту покушения на хищение зерновой культуры озимой пшеницы квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 160 УК РФ – покушение на присвоение, то есть покушение на хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд, действия Я.Н.М. по факту хищения дизельного топлива квалифицирует по ч. 1 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному. 

Определяя вид и меру наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личностях подсудимых, состояние их здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым Я.Н.М. и М.А.В.., суд учитывает полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Я.Н.М. по бытовым и производственным характеристикам характеризуется положительно (т. 1, л.д. 242, 252).

М.А.В. по бытовым и производственным характеристикам характеризуется положительно (т. 2 л.д. 23, 31).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено. 

Преступление, совершенное Я.Н.М. и М.А.В. по факту покушения на хищение зерновой культуры озимой пшеницы относится к категории преступлений средней тяжести.

Преступление, совершенное Я.Н.М. по факту хищения дизельного топлива относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что подсудимые ранее не судимы, вину изначально признали в полном объеме, подробно описали обстоятельства совершения преступления, что в значительной степени облегчило установление обстоятельств, подлежащих доказыванию. Кроме того, суд учитывает иные обстоятельства по делу, а именно: данные о личности подсудимых, их исключительно положительные характеристики, все смягчающие обстоятельства по делу, мнение представителя потерпевшего, который не настаивает на строгом наказании подсудимых.

Суд признает совокупность этих данных исключительным обстоятельством и находит, что исправление Я.Н.М. и М.А.В. возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства передать по принадлежности.

На основании изложенного

и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Я.Н.М. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (Десять тысяч) рублей.

Признать Я.Н.М. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания окончательно Я.Н.М. назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей.

Признать М.А.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения Я.Н.М. и М.А.В. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: Галимова Г.Р.

Приговор вступил в законную силу:

Судья: Галимова Г.Р.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-24/2019 г.

Секретарь судебного заседания: Газизова Ф.Х.